
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  33Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LEONARDO EU-
LER SERRA ALMEIDA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA LINDINAL-
VA BARBOSA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARINALDO SOU-
SA DE ARAUJO, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAIMUNDO EDIL-
SON ALVES, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão:01/07/2023
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RODRIGO FER-
NANDO RODRIGUES WANZELLER, autorizado através do Processo nº 
2023/178312 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão:15/06/2023
Vigência Contratual: 15/06/2023 à 14/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942508

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 375/GEDP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Mestrado Profissional Gestão na Ama-
zônia”, com remuneração, a Servidora Nelma Maria de Lima Chaves, Matrí-
cula n° 58838-1, Enfermeiro Intensivista, lotada na Coordenação da Clínica 
Médica, no período de 01.02.2023 a 30.12.2024, em sistema Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 01 de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 942227

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 354/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 17 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº E-2023/2095236;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº 5918235/6, para responder como Assessor da Diretoria de Apoio 
Técnico e Operacional-DATO desta Fundação, a contar de 23/03/2023, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942691

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 224/2022/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022/FSCMPA - 

PAE Nº 2021/751045
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 05 e 06 do contrato 
original, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: 
FILTRO BACTERIANO VIRAL, INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO, MÁSCARA 
FACIAL COXIM, MASCARA DE OXIGÊNIO, SISTEMA DE DRENAGEM TORÁ-
CICA, TOUCA DESCARTÁVEL, AVENTAL GRAMATURA 30, consoante dispõe 
o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Data da assinatura: 23/05/2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de recurso: 
01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E R TRINDADE, CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65,
ENDEREÇO: Santa Isabel do Pará/PA, na Rua São Francisco nº 1104, Bair-
ro Juazeiro, CEP: 68.790-000, Telefone: ( 91 ) 3019-2606 / 3263-4563 / 
98814-4784.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942265
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 227/2022/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022/FSCMPA - 

PAE Nº 2021/751045
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 09 e 10 do contrato 
original, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: 
FILTRO BACTERIANO VIRAL, INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO, MÁSCARA 
FACIAL COXIM, MASCARA DE OXIGÊNIO, SISTEMA DE DRENAGEM TORÁ-
CICA, TOUCA DESCARTÁVEL, AVENTAL GRAMATURA 30, consoante dispõe 
o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 23/05/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de recurso: 
01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: AMEDICA DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
41.851.336/0001-45,
ENDEREÇO: Fazenda Nova/GO, Rua Iberê Correia, S/N, Bairro Setor Aero-
porto, CEP: 76220-000, Telefone: (62) 3251-0100.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942267
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 152/2022/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022/FSCMPA - 

PAE Nº 2022/108346
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade:
- A Alteração da Razão Social da CONTRATADA, de M V C DE MELO ENGE-
NHARIA ME para M. V. M. ENGENHARIA LTDA.
- A Renovação de Prazo estabelecido no Contrato supramencionado pelo 
período compreendido de 31/05/2023 a 30/05/2024, com fulcro no artigo 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a execução dos serviços 
de manutenção dos veículos da FSCMP.
Data da assinatura: 23/05/2023
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289; Fontes 
de Recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01659000069-
000000 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039 e 449039.
CONTRATADA: M. V. M. ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 28.214.953/0001-71,
ENDEREÇO: Tv. Lomas Valentina nº 2034, Marco, CEP: 66.093-677, Be-
lém/PA, Telefone: (91) 98105-6651
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942275

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/130270
Ato: Contrato nº 031/2023
Nome: Beatriz Samara Lemos e Silva Gualberto
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/06/2023
Término de Vínculo: 31/05/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/130270, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 11/05/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 942450


